
Obsah
Předmluva
Výběr z publikovaných prací 

Stanislava Černá 

Milan Damohorský

Eva Dobrovolná 

Bohumil Dvořák 

Jan Dvořák 

Kateřina Eichlerová

Karel Eliáš

David Elischer 

Svetlana Ficová 

Martin Foukal

Dita Frintová 
Ondřej Frinta

Vojen Giittler

Jakub Handrlica

Tomáš Holčapek 

Klára Hamuľáková

Jiří Jelínek

Lucie Josková

Marie Karfíková 

Martina Kasíková 

Jan Kotous 

Zdeňka Králíčková 

Silvia Kubešová 

Petr Lavický 

Vít Lederer

Petr Liška 

Alena Macková

Ján Mazák

Dělení důkazního břemena v právu obchodních korporací

Právní subjektivita Země a ostatních „ne-lidských objektů 
z právního pohledu
Některé procesní aspekty žaloby na ochranu držby 

Nad důvody prolamování právní moci rozhodnutí 

Znovu к odpovědnosti za dluhy druhého manžela

Procesní jednání podnikatele v civilním řízení - úvahy 
de lege ferenda
Příspěvek ke kultuře a precedentnímu působení civilních 
soudních rozhodnutí a právních vět

Dar a protiplnění
Krátka spoveď pre pani profesorku Alenu Winterovú

Principy a zásady notářství latinského typu a zásadní 
odlišnosti profesí notáře a advokáta
Určování otcovství nad rámec zákonných domněnek 
- ohlédnutí po patnácti letech

Malá vzpomínka na velkou dámu
Kaskádovitá vykonatelnost správních aktů: model a jeho 
implikace
Judicializace společnosti a výzvy pro civilní proces

Kolektivní ochrana práv v České republice: současnost 
a perspektivy
Dohoda o vině a trestu jako prostředek к urychlení 
trestního řízení?

7

10
17

27

33

42

54

64

73

84

93

95

101

110

113

119

130

143

Povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře a obrácení 
důkazního břemena
Občanský soudní řád a daňový řád

Pocta
Ke kořenům josefínské jurisdikční normy 

Participační práva nezletilých dětí ve statusových věcech 

Procesněprávní realizace nuceného prodeje jednotky 

Zmatečnost civilního soudního řízení

Právní povaha svěřenského fondu a některé otázky 
jeho vzniku
Může být zaknihovaný cenný papír předmětem soudní úschovy?

Britské inspirace pro český civilní proces - 20. let reformy 
britského civilního procesu Lorda Woolfa

Vecný zámer „civilního soudního řádu“: Jemná 
konfrontácia s právom Európskej únie ako príspevok 
ku kvalite legislatívneho diela

153

166

178

180

189

195

203

218

229

234

242

4



Jan Musil Styčné a rozdílné body mezi civilním a trestním procesem 248

Daniel Patěk Obiter dictum (několik poznámek) 258

Monika Pauknerová Mezinárodní příslušnost soudu a právo použitelné na 
smlouvu o převodu obchodního podílu

268

Irena Pelikánová Zvláštnosti řízení o přímých žalobých před Tribunálem
Soudního dvora EU

277

Jana Petrov Křiváčková Materiální vedení sporu jako „nový“ prvek civilního 
sporného řízení

289

Lenka Pítrová,
Vladimír Sládeček

Náhrada veřejnoprávní škody 305

Tomáš Pohl Insolvence pro věřitele nebo pro dlužníka 320

Richard Pomahač Nesnáze správního soudnictví 329

Helena Prášková К přechodu odpovědnosti právnické osoby za přestupek 341

Senta Rad vanová,
Daniel Hanuš

Rodina a právo 352

Pavel Rychetský Svoboda projevu a její ochrana před Ústavním soudem 363

Josef Salač Dříve vyslovené přání - úvaha 371

Miroslav Sedláček Civilní proces, quo vadis? 375

Michal Skřejpek Sudiči a Inst. 4, 16. 383

Petr Smolík Právotvomá žaloba v rámci civilního procesu - několik 
poznámek

392

Josef Staša Ve foyeru reformované akreditace studijních programů 399

Tomáš Střeleček Case management a materiální řízení sporu 411

Jan Sejdi Iudex a arbiter aneb kdo soudí a kdo rozhoduje 419

Renata Sinová Osobní pozdrav prof. Winterové 427

Věra Štangová Pracovní právo - zvláštní část práva soukromého 438

Martin Štefko Alternativní řešení pracovních sporů, výhled do budoucna 448

Ivana Štenglová Co j e a j ak funguj e j istota? 457

Pavel Šturma Případy Yukos a prozatímní provádění Dohody к Energetické 
chartě: arbitrážní a soudní sága pokračuje

467

Petr Šustek Alternativní řešení medicínskoprávních sporů a právo 
na přístup к soudu

478

Alexandr Thöndel Je zástavní právo stále akcesorické? 493

Luboš Tichý Otázka skutková a otázka právní v procesním právu 
jako předpoklad dovolání (skica o neviditelném problému)

505

Michal Tomášek Tradice a perspektivy čínského civilního procesu 520

Petr Tröster Pocta Aleně Winterové 529

Josef Vedral К určování právních účinků rozhodnutí v obnoveném 
správním řízení

535

Peter Vojčík Alena Winterová - proslulá ochranná známka civilního procesu 543

Petr Vojtek Pocta paní profesorce Winterové 547

Martin Vy chop eň Malé zamyšlení nad povinným zastoupením účastníka 549

5



Jan Vyklický 

Karel Wawerka 

Jiří Zemánek

Michaela Zuklínová

Seznam autorů

Pocta prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc.

Procesní prvky v činnosti notáře
Právo na účinnou právní ochranu podle čl. 47 Listiny 
základních práv EU
Actio Pauliana a co s ní dnes (uvažování o několika 
otázkách klasickéhoprávního institutu)

554

560

568

573

584

6


